

LENINA KAROGS

VISU ZEMJU PROLETARIESI,
SAVIENOJĒTIES!

SESTDIEN,
1986. GADA
22. NOVEMBRI
Nr. 139 (5523)

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš
1950. gada aprīļa.
Maksā 3 kap.

Lopu ziemošanas skatēs



Kopvērtējumā — labi

Vienlaikus ar tehnikas apskatēm rajonā rit arī skate-konkurss par to, kura no saimniecībām vislabāk sagatavojusies lopu ziemošanai. Saimniecības sadalītas trijās grupās. Katrā no tām noteiks uzvarētāju. Skates noslēgumā paredzēta pirmo vietu ieguvēju prēmēšana.

Pirmajā skates dienā fermu gatavība ziemai tika pārbaudīta Lenina, Kirova un Suvorova kolhozos.

Lenina kolhoza skatē piedalījās rajona agrorūpnieciskās apvienības vadītājs speciālists Silvija Repša. «Lauktechnikas» rajona apvienības fermu apkopju stacijas inženieris Jevgeņijs Skrinda. Valsts Latgales ciltslietu un mākslīgās apsūkšanas stacijas vecākā veterinārārste Lidija Pelše un kolhoza «Sarkanā ausma» pārstāvji.

Iepriecināja ar smiltīm nobērtie pievedceļi līdz fermām. Visas novietnes bija izbalsinātas, lopkopēju atpūtas istabīnas izremontētas un atbilstoši iekārtotas. Telišu kompleksa «Buki» atpūtas istabīnas acis priecēja gaumīgi izvietotu istabas puķu pārpilnība. Sajā kompleksā iekārtota pat veterinārā aptieka, kurā saimnieku veterinārārste Silvija Skriviņa.

Tīrība un kārtība valdīja arī fermās. Visi mehānismi un elektroiekārtas bija darba kārtībā. Uzsākta piena vadu ierīkošana vecajās novietnēs. Vaivodu fer-

mā piena vads jau darbojas. Lopbarības krājumi ziemai sagādāti. Daudz ir rupjās lopbarības. Pēc vērtētāju atzinuma labāka kvalitāte varēja būt sienam — tikai 61 procents tā atbilst pirmajai klasei. Lopbarības šķūņos kārtība, tie ir noslēgti. Par saimnieciskumu liecina arī tas, ka kūtmēslis savlaicīgi izvesti uz komposta gatavošanas vietām.

Komisijas, pareizāk būtu teikt, komisiju vērīgajai acij nepaslīdēja garām arī trūkumi, par ko tika samazināts iegūto punktu skaits. Apbēdinoši, ka kolhoza palielināties lopu krišanas gadījumu skaits, samazinājusies piena ieguve, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Tomēr saimniecības vadītāji speciālisti apgalvoja, ka gada plāns tiks izpildīts. Ir vēl viena negatīva parādība — audzējamās telītes maz atbilst standartam, zems vidējais realitātes svars arī nobarojamiem jaunlopiem.

Kopvērtējumā tika atzīts, ka Lenina kolhoza speciālisti un lopkopji daudz darījuši, lai lopu ziemošana noritētu normāli. Abu komisiju kopējais vērtējums — 76,5 balles.

J. SILICKIS,
rajona preses grupas loceklis

ATĒLĀ: skates komisijas locekļi Lenina kolhoza telišu kompleksā «Buki», kur izvietots vairāk nekā 2 000 jaunlopu.

AUTORA foto

ALGU — KATRAM PĒC VIŅA DARBA

UZ LATINFORM KORESPONDENTA JAUTĀJUMIEM ATBILD LATVIJAS PSR
VALSTS DARBA KOMITEJAS PRIEKŠSĒDĒTĀJS V. CEVACINS

— PSKP CK, PSRS Ministru Padome un VACP pieņēma kopīgu lēmumu par darba algas organizācijas pilnveidošanu un jaunu tarifa likmju un amata algu noteikšanu tautas saimniecības ražošanas nozaru darbiniekiem. Kāpēc bija nepieciešami šie pārkārtojumi?

— Pastāvošās darba algas sistēmas, — teica V. Cevacins, — daudzējādā ziņā vairs neatbilst pieaugušajām prasībām. Tagad nereti gan laba, gan nevižīga darbinieka darbu apmaksā vienādi. Nepietiekami tiek sekmei sarežģītu un atbildīgu darbu veikšana, inženiertehniskā personāla vidējā darba alga maz atšķiras no strādnieku darba algas, bet dažkārt ir pat zemāka par to. Vārdu sakot, darbaļaužu ienākumi vairs nav atkarīgi no viņu kvalifikācijas un darba efektivitātes.

— Kādas ir darba algas pārkārtošanas raksturīgākās iezīmes?

— Mūsu republikā reforma aptvers vairāk nekā 700 tūkstošus cilvēku, kas strādā rūpniecībā, celtniecībā, visos transporta veidos, sakaru sfērā un lauksaimniecībā.

Iepilānots visur pāriet uz darba samaksai paredzēto līdzekļu formēšanas normatīvo metodi. Tas laus taisnīgāk vērā un atbilst katrā darbinieka un kolektīva ieguldījumam, radīt viņiem noturīgu interesi par ražošanas intensifikāciju un pāreju uz pilnīgu saimniecisko aprēķinu un pašfinansēšanos.

Strādniekiem tarifa likmes tiks paaugstinātas par 20 līdz 25 procentiem. Turklāt, jo augstāka būs strādājošo kvalifikācijas kategorija, jo lielāks būs noteiktais likmju pieaugums. Darbiniekiem, kas apkalpo augstākās iekārtas, papildus tiek ie-

viests astoņu kategoriju tīkls. Nemot vērā saspringto ritmu pie konveijeriem un plūsmas līnijām, atļauts ieviest piemaksu par darba intensitāti.

Tīkls izmantots arī piemaksas pie tarifa likmēm par profesionālo meistari — no 12 procentiem trešās kategorijas strādniekiem līdz 24 procentiem sestās un augstāku kategoriju strādniekiem, kas ražo augstas kvalitātes izstrādājumus, apgūst jaunas profesijas un pilda saskarīgās funkcijas. Bet vadītāju, spe-

kolektīva augstu darba rezultātu nodrošināšanu paredzēta arī piemaksa līdz 50 procentiem no algas apmēra. Šie pasākumi neapšaubāmi sekmēs ar iniciatīvas spēju apveltītu un augsti kvalificētu speciālistu iesaistīšanu šajā grūtajā ražošanas vadītāja darbā.

— Lūdzu, pastāstiet par jauno prēmēšanas sistēmu!

— Tagad uzņēmumi paši izstrādās un apstiprinās nolikumus par strādājošo prēmēšanu, nemot vērā konkrētos apstākļus un stuktūrvienību uzdevumus. Prēmijas tiks noteiktas brigādēm, iecirkņiem un ceļiem, bet šo stuktūrvienību kolektīvi paši tās sadalīs, ievērojot darba ieguldījuma koeficientu.

— Kā tiek iegūti līdzekļi jauno darba samaksas noteikumu ieviešanai?

— Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem likmes un algas tiks palielinātas bez valsts budžeta dotācijas. Līdzekļi jāatrod pašiem darba kolektīviem, izmantojot darba algas fonda ekonomiju un nepieciešamības gadījumā — daļu no materiālās stimulēšanas fonda. Ceļi uz taupību ir dažādi, taču vispirms ir jāpaaugstina darba ražīgums, jānostiprina disciplīna, uz šī pamata jānodrošina ražošanas apjoma pieaugums un produkcijas labāka kvalitāte. Jālikvidē arī liekie vadītāji. Jānodibina pienācīga kārtība darba normēšanā, jālikvidē piemaksas, kas zaudējušas stimulējošu lomu.

Jaunās likmes un algas var ieviest kaut vai šodien, ja vien uzņēmumi un organizācijas ir šim pasākumam gatavi. Gribu atzīmēt, ka vadošajiem darbiniekiem algas tiks paaugstinātas pašiem pēdējiem — pēc tam, kad reforma būs aptvērusi pārējos uzņēmuma darbaļaudis.

— Pateicos pa sarunu.

Aktuāla intervija

ciālistu un kalpotāju amata algas tiek paaugstinātas vidēji par 30 līdz 35 procentiem. Viņu vidējā darba alga būs augstāka nekā strādniekiem. Priekšrocības darba samaksas ziņā ir konstruktoriem un tehnologiem, kas tieši izstrādā jauno tehniku. Viņu alga tiek paaugstināta līdz 50 procentiem no tagadējā apmēra.

Lai sekmētu speciālistu profesionālo izaugsmi, nevajadzēs izdomāt vadošus amatus. Atkarībā no kvalifikācijas, piemēram, konstruktoriem un tehnologiem izveidotas piecas kategorijas. Mašīnbūvē inženieri saņems no 130 līdz 230 rubļiem, bet konstruktori un tehnologi — līdz 260 rubļiem. Bez tam var noteikt piemaksu par augstiem darba sasniegumiem vai atbildīgu darbu izpildi. Tādējādi konstruktoriem un tehnologiem darba algas tiks rīf varēs sasniegt 390 rubļus.

Tagad par meistarību darba samaksu. Pašreizējo 120 līdz 155 rubļu vietā viņiem tiek noteikta darba alga 160 līdz 220 rubļu apmērā. Bet par meistara vadītā

ZIŅOJUMS

PAR PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES DEPUTĀTU
VĒLĒšanu REZULTĀTIEM

1986. gada 18. novembrī notika Preiļu rajona Tautas deputātu padomes deputātu vēlēšanas izbraukušo deputātu vietā 43. Upeņnieku vēlēšanu apgabalā un 58. Lūzenieku vēlēšanu apgabalā. Priekšvēlēšanu kampaņa un vēlēšanas noritēja augstā idejisk-

ki politiskā un organizatoriskā līmenī, pilnīgi atbilstoši pastāvošajiem likumiem, ar vēlēšanu aktīvu līdzdalību.

Par izvirzītajiem deputātu kandidātiem vēlēšanās balsoja 739 vēlētaji.

Izvirzītie deputātu kandidāti

Anita Imanta m. Berke (43. vēlēšanu apgabals) un Vanda Stānislava m. Naglinska (58. vēlēšanu apgabals) vēlēšanās ieguva 100 procentus balsu un ir ievēlētas par Preiļu rajona Tautas deputātu padomes deputātēm. Apgabalu vēlēšanu komisijas

Viri strādā godam

K. Marksa kolhoza mehanizatoriem patlaban sprāgs darba posms — sākstes lauksaimniecības tehnikas sagatavošana nākamā gada lauku darbiem. Vīri strādā godam. To parādīja arī nesena tehnikas apskate, kura notika saimniecībā.

Komisijai labs iespaids palika par tehnikas uzglabāšanas laukumu pie Pelēču mehāniskajām darbnīcām. Arklī, kultivatori, sējmašīnas un cita tehnika novietota uz paliktņiem, daudzas detaļas pārklātas ar antikorozijas šķīdumu. Iekonservēti arī graudu kombaini un «E» tipa agregāti.

Te lielu darbu veikuši tehnikas uzglabāšanas laukuma pārzinis Aloīzs Krauklis un viņa pa-

līgi — mehanizatori komjaunieši Pēteris Ceplis, Genādijs Petrovs un Aivars Soldris.

— Patlaban mūsu galvenās rūpes veltītas tehnikas remontam. Lai nākamā gada pavasarī bez bažām varētu doties tūrī, labi jāstrādā tagad. Un mūsu kolhoza mehanizatori to arī dara. Ipaši gribu uzteikt mehanizatorus Viktoru Silenieku un Antonu Kurmu, kuri tehnikas remontēšanā šobrīd ir vieni no labākajiem, — stāsta saimniecības galvenais inženieris Aivars Brics.

ATĒLĀ: mehanizatori komjaunieši Pēteris Ceplis, Genādijs Petrovs un Aivars Soldris, kuri daudz stādājuši, sagatavojot tehniku uzglabāšanai ziemas sezonā. J. ZANDES foto



